
 

U N I V E R Z I T A   KARLOVA   V   PRAZE 

P e d a g o g i c k á  f a k u l t a 

 

Posudek vedoucího diplomové práce 

 
Předložil student: Lucie Vosátková 

Název:  Odcizení dětí přírodě – mění se děti? 

Vedoucí práce: PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D. 

 
DP se zabývá aktuálním tématem, kvantitativní výzkum navazuje na výzkumy na toto téma dělané 

před deseti lety a výsledky jsou komparovány.  

Předkládané práce obsahuje 71 stran textu, 7 stran příloh. 

Autorka cituje přibližně 20 odborných publikací a dalších zdrojů. Práce je koncipována podle 

obvyklých pravidel. Formální úprava práce je řádná. 

V Teoretické části práce zpracovává autorka vybrané pohledy na přírodu. Práce s textem je ovšem 

spíše seznamem vhodně vybraných citací, než vlastním komparativním textem. 

Výzkumná část práce metodicky navazuje na již provedené výzkumy (používá takřka stejný 
dotazník). Respondenty byli žáci z šesti 3. - 5. tříd základní školy; celkem 129 žáků. Se statistickým 
zpracováním dat pomáhala ing. Aneta Hybšová, kterou studentka zmiňuje v poděkování. 
 
Připomínky:  

- V teoretické části se autorka neodvážila napsat vlastní názory, koncept dané problematiky, 
- v odborné komunitě se používá „žák“ pro žáka ZŠ, ne dítě (to je v MŠ), 

 

Celkový dojem: Předložená diplomová práce přináší zajímavé výsledky, které by bylo vhodné 
publikovat v odborném článku, např. v časopise Envigogika.  

 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Otázky: 

1. Uvádíte, že 11 letí žáci mají z přírody častěji strach, než 8 letí. Čí by to mohlo být? 

2.  V komparované práci (Jančaříková, 2006) se ukázalo, že věk žáků nemá vliv na množství 

zážitků. Jak to dopadlo ve Vašem souboru? 

 

 
V Praze 17. 8. 2015                                           PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D. 


